Relativsätze (Stand: Oktober 2011)

Grundregeln

1) Im Lateinischen gibt es viel mehr Relativsätze als im Deutschen.

alle Anwesenden -> *omnes, qui adsunt / aderant*
die Zerstörer von Korinth -> *ii, qui Corinthum deleverunt*
die damaligen Konsuln -> *ii, qui tum consules erant / fuerant*
das Buch über den Bürgerkrieg -> *liber, qui est de bello civili*

2) Die meisten lateinischen Relativsätze stehen im Indikativ.

Wenn ein Relativsatz im Konjunktiv steht, ist er damit besonders markiert und hat eine spezielle Bedeutung (siehe unten).

3) Relativsätze werden meistens durch ein Relativpronomen eingeleitet:

qui, quae, quod [...] Das Relativpronomen stimmt in Numerus und Genus mit dem Bezugswort überein, der Kasus ergibt sich aus dem Relativsatz!
[...] alle Wunden, die niemand heilen kann.
[...] *omnia vulnera, quibus nemo mederi potest.*

--> Übungen in moodle

4) Relativsätze im Konjunktiv: spezielle Bedeutung!

final – konsekutiv – noch seltener kausal – (nie temporal !!!)

Der Konjunktiv trägt einen „Mehr-Sinn“ in den Relativsatz.

a) nach bestimmten Ausdrücken (cf. R-H. § 242):

quis est, qui / nemo est, qui / sunt, qui

Quis est, qui Tarquinius Superbum non oderit? Wer würde Tarquinius Superbus nicht hassen? (<- Wen gibt es, der so ist, dass er ihn nicht hasst?)

Quid est, quod possimus dubitare de [...] ? Welchen Grund haben wir, an [...] zu zweifeln?

Vestrum nemo est, quin (= qui non) intellegat [...] Es gibt niemanden unter euch, der nicht versteht [...]

Quid est quod in hoc tam exiguo vitae curriculo tantis nos in laboribus exerceamus?

(auch nach bestimmten Adjektiven: *(in)dignus, qui [...]* / *idonea, quae [...]* / *aptum, quod [...]* – [das kommt aber nicht so häufig vor]; [...] *idoneus qui ad bellum Asiaticum mittatur*)

b) konsekutiv: „so dass“: „niemand ist so blöd, dass er ...“

Quae est anus (alte Frau) tam delira, quae timeat ista? Welche alte Frau wäre so verrückt, sich vor so etwas zu fürchten?

Nam quis est omnium tam ignarus rerum, qui non intellegat tua (= Caesaris) salute contineri suam?

Nulla est enim tanta vis, quae non ferro et viribus debilitari frangique possit.

c) final: „damit, um zu [...]“ : „Caesar schickt einen Gesandten, der etwas tun soll.“

Legationes ad Caesarem missae sunt, quae se obsides daturas pollicerentur.

Ad eum legati venerunt, qui se de superioris temporis consilio excusarent, [...]

d) kausal (sehr selten!): „weil“ (braucht i.d.R. ein Bezugswort, wie hier: *miser*)
Miser est M. Crassus, qui tantas fortunas (Reichtümer) morte dimiserit.
O miserum senem qui mortem contemnendam esse in tam longa aetate non viderit!